
 

Decreto Dirigenziale n. 256 del 12/07/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 5 - Sviluppo e Promozione turismo. Promozione Universiadi

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DGR N. 291 DEL 15/05/2018 - POR CAMPANIA FESR 2014-2020 - ASSE 6 - AVVISO

PUBBLICO [...] DEI SANTUARI DELLA CAMPANIA. PRESA D'ATTO DEI LAVORI DELLA

COMMISSIONE DI VALUTAZIONE NOMINATA CON DD 223/2018 E DD 224/2018 ED

APPROVAZIONE ELENCHI ISTANZE NON AMMESSE E GRADUATORIA FINALE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  15 Luglio 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a. con Deliberazione n. 291 del 15/05/2018 la Giunta regionale della Campania ha inteso avviare un

programma di  interventi  finalizzati  alla  riqualificazione  e/o  alla  messa  in  sicurezza  a  favore  dei
Santuari allo scopo di favorire il flusso dei pellegrini anche in aree deprivate, ancora da sviluppare in
ambito di turismo religioso, programmando risorse per complessivi € 4.000.000,00 a valere sul POR
Campania 2014-2020, sull’Obiettivo Specifico 6.8 - Riposizionamento competitivo delle destinazioni
turistiche – da destinare alla realizzazione di interventi finalizzati alla riqualificazione e/o alla messa
in sicurezza dei Santuari della Campania depositari di culti di consolidata tradizione, nonché mete di
antichi percorsi di  pellegrinaggio oppure progetti  relativi a luoghi di culto che abbiano presentato
istanza  di  riconoscimento  come  Santuario  parimenti  depositari  di  culti  di  consolidata  tradizione,
nonché mete di antichi percorsi di pellegrinaggio;

b. con la medesima deliberazione è stato stabilito che l’individuazione delle proposte progettuali  da
finanziare (ciascuna per l’importo massimo di € 200.000,00) per realizzare gli  interventi  di cui  al
precedente punto sarebbe avvenuto tramite selezione pubblica con valutazione dei progetti da parte
di una apposita commissione da istituirsi a cura della Direzione per le Politiche Culturali e il Turismo;

c. il suddetto atto deliberativo ha stabilito inoltre:
c.1. che le proposte progettuali dovevano soddisfare almeno uno dei seguenti requisiti minimi:

c.1.1. progettazioni esecutive relative a lavori finalizzati  alla riqualificazione di edifici di culto,
come descritti al precedente punto 1, immediatamente cantierabili ex art. 23 e ss.mm.ii
del d.lgs. 50/2016;

c.1.2. progettazioni di interventi di messa in sicurezza finalizzati alla riqualificazione di edifici di
culto, come descritti al precedente punto 1., le cui condizioni strutturali comportino gravi
problemi di sicurezza;

d. sulla  base  di  quanto  indicato  nella  delibera  291/2018,  con  il  Decreto  Dirigenziale  n.  199  del
30/07/2018 della Direzione Generale per le Politiche Culturali ed il Turismo (B.U.R.C. n. 53 del 31
luglio 2018) sono stati  approvati l’Avviso Pubblico e l’istanza di finanziamento per la selezione e
finanziamento  di  interventi  finalizzati  alla  riqualificazione  ai  fini  del  recupero  e/o  alla  messa  in
sicurezza dei santuari della Campania;

e. alla scadenza del termine fissato nell’Avviso Pubblico sono pervenute presso gli uffici della Direzione
Generale, come da nota protocollo n. 2018.0634821 del 09/10/2018 n. 115 plichi chiusi ed 1 istanza
a  mezzo  pec  di  cui  112  in  conformità  ai  termini  dell’Avviso  e  4  non  in  conformità  ai  termini
dell’Avviso;

CONSIDERATO che
1. con DD n. 223 del 04/10/2018 è stata nominata la Commissione deputata alla valutazione, secondo i

dettami dell’Avviso Pubblico, delle proposte progettuali pervenute;
2. con DD n. 244 del 09/11/2018 è stato sostituito un membro della Commissione per un impedimento

comunicato con nota prot. 2018.0633124 del 09/10/2018;
3. la Commissione ha proceduto alla valutazione delle proposte progettuali e, a conclusione dei propri

lavori, il segretario della Commissione ha trasmesso con nota prot. 2019.0420375 del 03/07/2019 al
Responsabile  del  Procedimento,  per  il  seguito  di  competenza,  i  plichi  contenenti  le  istanze
unitamente ai verbali delle sedute, con i relativi allegati, consistenti, nell’ “Elenco definitivo istanze
non ammesse a valutazione di merito (Allegato J)”, con indicazione delle rispettive motivazioni di
esclusione, e nella “Graduatoria finale (Allegato M);

4. la  graduatoria  finale  (allegato  M)  trasmessa  dalla  commissione  di  valutazione  prevede  diverse
istanze con medesimo punteggio di valutazione;

5. ai sensi dell’art. 8.4 dell’avviso a parità di punteggio di valutazione le istanze sono ordinate secondo
la cronologia di presentazione della domanda.

RITENUTO, alla luce di quanto sopra indicato:
a. di prendere atto dei lavori della Commissione;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  15 Luglio 2019



b. di approvare, quali allegati  al presente provvedimento,  l’Elenco delle istanze non ammesse a
valutazione di merito (Allegato A), con indicazione delle rispettive motivazioni di esclusione, e la
Graduatoria finale (Allegato B).

c. di rinviare a successivi provvedimenti l’ammissione a finanziamento dei progetti secondo quanto
disposto dall’art. 11 dell’Avviso Pubblico di cui al Decreto Dirigenziale n. 199 del 30/07/2018 nonché
l’impegno delle somme occorrenti;

PRECISATO CHE il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27
del D. Lgs. n. 33/2013.

VISTI
a. la L.R. n. 18 del 08/08/2014 - Organizzazione del sistema turistico in Campania;
b. la DGRC n. 228 del 18/05/2016, “Linee attuative del POR Campania FESR 2014-2020”
c. la  DGRC  n.  291  del  15/05/2018  “POR  CAMPANIA  FESR  2014-2020  -  Asse  6  -  tutela  e

valorizzazione  del  patrimonio  naturale  e  culturale  -  Obiettivo  specifico  6.8  -  riposizionamento
competitivo delle destinazioni turistiche - realizzazione di interventi finalizzati alla riqualificazione e/o
alla messa in sicurezza dei santuari della Campania”;

d. la DGRC n. 25 del 22/01/2019 che approva il Bilancio gestionale per il triennio 2019-2021
e. la DPGR n. 227 del 14/06/2017 con la quale è stato individuato il Direttore della direzione generale

per  le  Politiche  Culturali  e  per  il  Turismo  quale  Responsabile  dell’Obiettivo  Specifico  6.8  -
Riposizionamento competitivo delle destinazioni turistiche - del PO FESR Campania 2014/2020

f. il  DPGR n. 64 del  28.04.2017 di  conferimento dell’incarico di  Direttore  Generale della  Direzione
Generale per le Politiche Culturali e il Turismo;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento e sulla scorta della espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente dell’UOD competente

DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo:

1. di prendere atto di prendere atto dei lavori della Commissione nominata con DD 223/2018 e DD
244/2018; 

2. di  approvare,  quali allegati parti integranti del presente provvedimento, l’Elenco delle istanze non
ammesse  a  valutazione  di  merito  (Allegato  A),  con  indicazione  delle  rispettive  motivazioni  di
esclusione, e la Graduatoria finale (Allegato B);

4.. di  rinviare a successivi  provvedimenti  l’ammissione a finanziamento dei progetti  secondo quanto
disposto dall’art. 11 dell’Avviso Pubblico di cui al Decreto Dirigenziale n. 199 del 30/07/2018 nonché
l’impegno delle somme occorrenti;

5.  di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.
Lgs. n. 33/2013;

6. di dare atto, ai sensi dell’articolo 14.3 dell’avviso pubblico, che la pubblicazione del presente atto sul
Bollettino Ufficiale della Regione Campania ha valore, a tutti gli effetti, quale notifica agli interessati; 

7. di inviare il  presente provvedimento all’ Assessore al Turismo, al referente unico del POR FESR
Campania 2014/2020, al responsabile della Programmazione Unitaria, agli Uffici competenti per la
registrazione atti monocratici e archiviazione decreti nonché per la pubblicazione sul B.U.R.C, 

Rosanna ROMANO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  15 Luglio 2019


	BURC n. 40 del  15 Luglio 2019

